
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale n. 178 del 28/03/2025 

OGGETTO: Affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 
ambientale - periodo 01.04.2025/31.12.2025 - procedura negoziata ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 - CIG B4F553A5DB.

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE 

Arch. Paola Tardito

Visti: 

- l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto: ''Conferimento di incarico dirigenziale all’Arch. 

Paola Tardito per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” - Attribuzione 
delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro'';

- il Decreto Sindacale n. 14 del 30/09/2024 avente ad oggetto: “Incarico di Dirigente del III Settore “Urbanistica, 
Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio Sport” all’Arch. Paola Tardito - Conferma delle funzioni dirigenziali - 
Individuazione del Datore di Lavoro”;

Richiamate:

la determinazione dirigenziale del III Settore n. 717 del 17/12/2024 con la quale:

1. è stato individuato il RUP - Responsabile unico del progetto - per l’affidamento del servizio di refezione 
scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo dal 01/04/2025 al 31/12/2025;



2. è stata adottata determinazione a contrarre ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D. Lgs 267/2000,mediante 
procedura negoziata di cui all’art. 50, comma 1, lett. e), del D. Lgs 36/2023 con aggiudicazione mediante 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa come indicato all’art. 130 del medesimo D.Lgs. 36/2023, 
per il servizio di refezione scolastica per il periodo 01.04.2025/31.12.2025, per l’importo di euro 346.500,00 
IVA di legge esclusa, di cui costi per la sicurezza non assoggettabili a ribasso pari a euro3.200,00 e, quindi, per 
un importo a base di gara di euro 343.300,00, previa indagine di mercato per l’individuazione degli operatori 
economici da invitare, come precisato nelle premesse alla medesima determinazione;

3. è stato dato mandato alla Centrale Unica di Committenza Terre del Gioiello – cod. AUSA 0000658690 per 
l’avvio delle relative procedure;

la determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello” n. 746 del 23/12/2024 con 
la quale è stato avviato il procedimento per l’acquisizione di manifestazioni di interesse per l’affidamento in oggetto;
- la Determinazione Dirigenziale n. 24 del 20.01.2025, con la quale sono stati approvati i seguenti elaborati 
progettuali: 

 Capitolato Prestazionale

  DUVRI preliminare

 Schema di contratto

 Documento “Criteri premiali”, contenente i criteri di aggiudicazione

- la Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello”n. 72 del 13.02.2025 con 
la quale è stata avviata procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.e) del D.lgs.36/2023, avvalendosi 
del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.130 del medesimo D.lgs.36/2023 per 
l’affidamento del servizio di cui in oggetto; 

Preso atto della Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello” n. 176 in data 
odierna con la quale sono stati approvati i verbali di gara ed è stato aggiudicato il servizio di refezione scolastica a 
ridotto impatto ambientale per il Comune di Valenza per il periodo 01.04.2025/31.12.2025, al concorrente primo 
classificato CAMST Soc. Coop. ar.l. - Via Tosarelli, n.318, Fraz. Villanova – 40055 Castenaso (BO) P.IVA 00501611206 e 
C.F. 00311310379 con il punteggio complessivo di 87,90/100, alle seguenti condizioni economiche:

Costo del singolo pasto per refezione scolastica €.        4,8504

Importo del servizio per il periodo dal 1°aprile al 31 dicembre 2025 
(esclusi oneri per la sicurezza)

€.320.126,40

Oneri per sicurezza €.    3.200,00

Totale complessivo €.323.326,40

il cui testo si intende qui interamente richiamato;

Considerato che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento e stipula del relativo contratto, del servizio in 
oggetto nei confronti della società sopra indicata e ritenuto opportuno l’inserimento nel contratto di una clausola 
risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 del codice civile, nel caso in cui, successivamente alla sua sottoscrizione, 
fossero rilasciati dalle autorità competenti i certificati richiesti e allo stato non ancora pervenuti, con contenuto 
ostativo alla prosecuzione del rapporto contrattuale instaurato;



Visto il quadro economico risultante dall’esito della procedura di gara, di seguito riportato:

COSTI 
PERIODO 
01.04.2025/31.12.2025

N.ro pasti: 66.000
Importo del servizio per il periodo 
01/04/2025-31/12/2025

320.126,40

oneri di sicurezza: 3.200,00
Totale importo del servizio 323.326,40
I.V.A. su servizi ristorazione: 12.805,056
I.V.A. su oneri di sicurezza: 704,00
TOTALE: 336.835,456

Dato atto, altresì, che occorre impegnare la relativa spesa di € 336.835,46, così come segue: Capitolo 10406303 
“Spese per le refezioni scolastiche” (Imp. 553/2025), Articolo 1, Numero Id. 4061303, Missione 4, Programma 6, del 
Bilancio di previsione Finanziario 2025 –2027, esercizio 2025 ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009, n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento 
del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio, 
imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un 
risultato di competenza non negativo

Richiamate:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Esame ed 

Approvazione Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione DUP 2025/2027";
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Esame ed 

approvazione dello Schema di Bilancio di previsione Finanziario 2025/2027 ( art. 11 D.Lgs.118/2011 e s.m.i";
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3  del 08/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, all'oggetto 

"Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 e smi - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027".

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visti:  
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 

183 “impegno di spesa”;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei

servizi e, in particolare, l’art.16 “i dirigenti”, comma 1, lett. f)



Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 26.02.2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “ Approvazione del 
Piano Integrato di attività ed organizzazione 2025-2027 (PIAO) ai sensi dell’art.6 del D.L. n. 80/2021, convertito in 
legge n. 113/2021;

Richiamate:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento», 

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo 
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item 
di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti 
indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di prendere atto della Determinazione Dirigenziale della Centrale Unica di Committenza “Terre del Gioiello” n. 
176 del 28.03.2025 richiamata in premessa;

3. di affidare il servizio di refezione scolastica a ridotto impatto ambientale per il periodo 01/04/2025-31/12/2025 , 
alla Società CAMSTSoc. Coop a r.l., con sede legale in Via Tosarelli n. 318 – 40055 Castenaso (BO) – 
CF.00311310379 e P.IVA00501611206 e per un importo di contratto pari a € 4,8504 quale costo del singolo 
pasto per il servizio di refezione scolastica;

4. di dare atto che l’importo complessivo di contratto del servizio di che trattasi, per il periodo indicato – dal 
01.04.2025 al31.12.2025, risulta pari ad € 320.126,40 oltre oneri per la sicurezza di € 3.200,00 per complessivi € 
323.326,40 oltre IVA di legge;

5. di approvare il quadro economico post gara rimodulato così come riportato in premessa;

6. di dare atto che la relativa spesa di € 336.835,46 viene impegnata come segue: Capitolo 10406303 “Spese per le 
refezioni scolastiche” (Imp. 553/2025), Articolo 1, Numero Id. 4061303, Missione 4, Programma 6, del Bilancio 
di previsione Finanziario 2025 – 2027, esercizio 2025 ove è prevista la necessaria disponibilità;

7. di dare atto che il relativo contratto di appalto verrà stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi 
dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni 
del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, mediante scrittura 
privata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del DLgs 36/2023, prevedendo l’inserimento nel contratto della clausola 
risolutiva espressa come meglio specificato in premessa;



8. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte della sottoscritta dirigente, del presente provvedimento, 
l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

9. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con l’applicazione delle 
disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, e al del DLgs 36/2023, sul sito istituzionale dell’Ente, 
sezione“Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di 
secondo livello “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distinti per ogni procedura”, 
nonché, in elenco, in sottosezione di primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti dirigenti amministrativi”;

10. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 
28.04.2015all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da 
successiva Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo 
successivo di regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 
26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – 
Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 178 del 28/03/2025 

OGGETTO: Affidamento del servizio di refezione scolastica a ridotto impatto 
ambientale - periodo 01.04.2025/31.12.2025 - procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 - CIG 
B4F553A5DB.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 28/03/2025 Il Dirigente del Settore Finanziario


